بهار با سرودن قصیده معروف «پیام به وزیر خارجه انگلستان»، او را چنین به باد انتقاد گرفت:

تو بدین دانش افسوس که چون بی‌خردان / کردی آن کار که جز افسوس از وی نبری
... به لجاج و به غرض کردی کاری که بدو / طعنه راند عرب دشتی و ترک تتری
(همان: ۱۸۶-۱۸۵)

قرارداد ۱۹۱۵ م. برابر با ۱۲۹۴ ش. حیثیت و استقلالی برای ایران باقی نگذاشت. در طی این قرارداد، دولت انگلیس و روس امور مالی ایران را زیر نظر گرفتند. بهار در قصیده «خیانت» عاملان خارجی و داخلی این قرارداد را سرزنش می‌کند و بر رئیس کابینه به دلیل امضای این قرارداد، لعنت می‌فرستد. او این قرارداد را موجب «ذلت و اسارت قوم و وطن» می‌شمارد: